
  

EXCMA. DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE VALLADOLID 

SECRETARÍA GENERAL 

Referencia: Empleo, Desarrollo Económico y Reto Demográfico. Expediente n.* 324/23. 

NUMERO EN EL ORDEN DEL DIA: 15. 

SESIÓN ORDINARIA DE LA JUNTA DE GOBIERNO DE 24 DE NOVIEMBRE DE 2023. 

ACUERDO N.”: 156/23. 

Carmen Lucas Lucas, Secretaria General de esta Diputación Provincial, CERTIFICO: Que 

según consta en el borrador del acta correspondiente, pendiente de aprobación en la siguiente sesión 

y a reserva de los términos que resulten de la aprobación de la misma, la Junta de Gobierno en la 

sesión citada adoptó, entre otros, el siguiente acuerdo: 

RESOLUCIÓN DE LA CONVOCATORIA DE SUBVENCIONES PARA LA EJECUCIÓN 

DEL PROGRAMA “DESARROLLO SOSTENIBLE, PROVINCIA DE VALLADOLID, 

AÑO 2023”.. 

Ratificada -por unanimidad- su inclusión en el orden del día, al tratarse de un asunto 

dictaminado con posterioridad a la convocatoria de la sesión, se da cuenta del mismo existiendo un 

dictamen de la Comisión de Empleo, Desarrollo Económico y Reto Demográfico. 

No se produce debate, por lo que la Presidencia somete el asunto a votación ordinaria y, en 

ejercicio de las facultades delegadas en el decreto de la Presidencia n.” 3.828, dictado el 10 de julio 

de 2023 y de conformidad con el referido dictamen y por unanimidad la Junta de Gobierno 

ACUERDA: 

1*.- Conceder a las personas y entidades que se relacionan subvenciones por las cuantías que 

en cada caso se indican, en el marco de la convocatoria de subvenciones para la ejecución del 

programa “Desarrollo Sostenible, Provincia de Valladolid, año 2023”, con cargo a la aplicación 

presupuestaria 202.241.05.770.03 

LÍNEA 1: ECOEMPLEO/EMPLEO VERDE/ECONOMÍA CIRCULAR 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

IMPORTE 
o N SOLICITANTE CIF/NIF MUNICIPIO PROYECTO PUNTOS SUBV. (€) 

17 FRANCISCO JOSE GONZÁLEZ 48% 3784X Torrelobatón Caldera fundir cera y centrifugadora de 7.118,80 

4 GARCIA opérculo 80 

20 | CÉSAR GARCÍA FRAILE +***5099H Villasexmir Instalación placas solares alta eficiencia y 9.621,61 

Y baterías de almacenamiento 73 

> : Villán de 
KKK : . 

E ALVARO VALLES GARCIA 7500R Tordesillas Equipo de volteo compostaje 72 10.000,00 

DOMUS RURAL SOCIEDAD San Pedro de e . 
57 COOPERATIVA F42736041 eta Instalación de aerotermia y pellets 70 8.240,00 

49 MARTINA TC EXPLOTACIÓN 47758347 Fompedraza Instalación fotovoltaica para consumo 

AGRÍCOLA especifico del centro productivo 68 5.897,60 

COMERCIO Y SERVICIOS DE Cistérniga Placas fotovoltaicas almacén semi 

” MANTENIMIENTO BITEL, SL BaZse2339 automatizado 68 10.000,00 

Cuenca de Instalación de energía fotovoltaica para riego 
CECILIA 1EZ ARE H 

+8 GARVO'D oe Campos por goteo 67 10.000,00 

Sant i 7 . 
7 | HIELOS VALLADOLID, SL Ba7790241 | Santoveniade | |. talacién solar fotovoltaica de autoconsumo 10.000,00 

Pisuerga 65 

e Villavicencio 
El = 

53 ae ****3624X | de los instalación placas solares 
Caballeros 65 8.000,00 

8 | FERNANDO DIEZ ROMAN *#**3418N ee aed de | instalación placas solares a 10.000,00 

LA POSADA DE PESQUERA Pesquera de . sA 
e 4 O 9 RESTURANTE EL AMBIGU SL B09758988 Des instalación placas solares 62 10.000,0 

JOSÉ MIGUIEL MOZO oe Tordehumos o : Lo 
8. 31 MULERO 6538B Instalación fotovoltaica albergue turístico 60 680,00 

JOSÉ MARIO DOMÍNGUEZ EEE San Pedro de E 
55 DOMÍNGUEZ 7743B Latarce Instalación fotovoltaica 60 5.085,60             
  

 



  

  

  

  

  

  

            
          

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

              

Ne SOLICITANTE CIF/NIF MUNICIPIO PROYECTO PUNTOS INPORTE 
SUBV. (€) 

22 GRUPO AMARTE CREATIVA 847728167 Portillo Instalación de paneles fotovoltaicos coplanares 4.704,00 
SLL en tejado restaurante 57 

EL BOMBÓN F. HERNÁNDEZ Cistérniga Obras e instalaciones generación eléctrica 

+8 SL. 847389432 autoconsumo 57 7.199,60 

29 | BORJA VARA RUIZ #*#*9531P Ataquines Instalación solar fotovoltaica en autoconsumo 10.000,00 

para riego sin vertido de excedentes 55 
30 | JACOBO SANZ VARA *+*X*8880R Ataquines Instalación fotovoltaica conectada a red para 10.000,00 

autoconsumo 55 

50 | AVIDAVI SOCIEDAD CIVIL 347772280 Ataquines Instalación solar fotovoltaica autoconsumo 
55 10.000,00 

52 | JOSE LUIS SANZ DE LEÓN ****97348 | Portillo Instalación placas solares alojamiento rural 55 6.441,23 

TOTAL | 160.988,44 

LINEA 2: PROYECTOS INNOVADORES 

N2 IMP 
SOLICITANTE CIF/NIF MUNICIPIO PROYECTO PUNTOS CUTE 

SUBV. (€) 

7 iel. Apituri 45 | APÍCOLA DE TIEDRA SL 847788336 | — Tiedra a de la miel. Apiturismo en | — 49 | 10.000,00 

Canaleiaede Optimización de recursos hídricos 
5 | RAQUEL DE DIOS DE LA FUENTE *HX3237T AE en plantación de trufas de encina a 85 1.865,98 

través de sondas tensiométricas 

Cuenca de Proyecto industria de procesado de 
24 | DISTINTO TC EXPLOTACION AGRARIA E47801386 Campos legumbres y leches vegetales 83 8.833,20 

E ecológicas 

44 | ELENA INMACULADA DE GREGORIO GARCÍA ****5850] | Villavaquerín | Agricultura de precisión con UAS 80 10.000,00 

14 | JOSE FLORENCIO ZAPATERO CALLEJA sesesón | Fresneel [Equipamiento maquina limpieza] 26 | 5 yan 
Viejo circuito suelo radiante 

Trigueros del . o oe it 54 | MONTE DE TRIGUEROS S.C.P. J47533609 Valle Pulverizador para fitosanitarios 73 10.000,00 

2 Villafrades de | Sistema de abonado en linea de 
JOSE C. ROD L Sees 

48 anes BISIEARIO AAS Campos siembra con ISOBUS 70 10.000,00 

56 | FORMAGGIARTE SL B42861948 Portillo Termoselladora envasadora 70 7.200,00 

66 _GAFASVAN, SL B44902286 Mayorga Primera Optica y audifonos movil 70 10.000,00 

ae EA Pedrajas de a 28 PIÑONES IMPORT EXPORT 97 SL B47411871 San Estebañ Proyecto garrapiñado frutos secos 68 10.000,00 

sl Eurillezads Apertura nueva línea de negocio, 
60 TOSTARIX SL B47787759 Eresma bean to bar, mejora proceso 68 

y productivo chocolate 10.000,00 

LR Gestión formación taller 
11 | ANA | GONZÁLEZ DE MIGUEL 01235 Traspinedo | restauración muebles a través 67 349,66 

plataforma Moodle. 

62 | MANCHON MIERES SL parairars | Pesawersde [Equipo de climatización zona de) ¿, 
Duero barricas alta eficiencia energética 8.054,83 

Villalón de PROYECTO CREACIÓN BODEGA 

26 | TEODORO HIERRO SASTRE ****7020Y Campos recuperación variedades 65 5.789,07 

a autóctonas 
7 4 Sembradora de siembre directa 4 ID GARCI CIA Tere C 5 i ,00 0 | DAV A GAR 1487) ampaspero ISOBUS y prescripción por GPS 6 10.000,0' 

42 | ANTONICHI SL. B47757612 | Carpio eno Pallots almacenaje ¢5 [9.800,00 

67 | JUAN ANTONIO MEDINA CUARESMA =*.*:9725k | Mojados | Viglancia y estudios de impacto | ¿£ 
ambiental 3.949,28 

23 | IOSEBA GANUZA SAN JUAN ****9210D | Nava del Rey | Pulverizador airless 63 4.800,00 

adquisición de máquina de dividir 
16 | DIEZ Y VELASCO CB E47727961 Portillo cuero, alto rendimiento con motor 62 892,00 

ahorro energía 

Equipamiento de extracción de 

21 | TECNOHIDRAULICA VALLADOLID, SL 847476403 | cistérniga | *8%2enfososde ascensores mejora [| ¿[225179 
técnica e incremento seguridad en 

el trabajo. 

Integración de AVORE.SHOP en el 
2 | MIREYA PUIG LLOPIS ****7605R Tordesillas | mundo digital gestión de stock y 60 2.035,02 

pedidos digital      



  

  

  

  

  

  

              
  

Ne 
IMPORTE 

SOLICITANTE CIF/NIF MUNICIPIO PROYECTO PUNTOS SUBV. (€) 

12 | DUALIA PRODUCCION Y COMUNICACIÓN, SL enresaras | Medinade | Implementación de MUEVO Serio | q la rs 
Rioseco de streaming de alta calidad 

Adquisición de equipamiento 

procesamiento datos para 

15 | ENRIQUE MIGUELSANZ ALBORNOS ****3329K Bocigas tratamiento fotogramétrico 60 1.991,98 

(imágenes topométricas captadas 

con dron) 

Sistema de pantalla led gigante y 

13 | ERESMA AUDIOVISUALES, SLL B47776596 Olmedo modular para proyectar en 55 10.000,00 

exteriores y bajo la luz del día 

41 | MARÍA ANGELES MARTÍN CARTÓN essay 91x | Medinade [Equipamiento para productos! ¿5 [7000000 
Rioseco pasteurizados de pasteleria 

. . Villalba de los Envasadora al vacío y balanza 

51 | QUESOS HERNÁNDEZ GARCÍA SL B47414198 etiquetadora para apertura 55 
Alcores . 

mercado on line 9.978,40 

Adquisición de maquinaria con 

59 | FACTORÍA DE PAISAJE SL B47756309 Simancas baterías que reduzca impacto 55 

ambiental. 2.353,39 

TOTAL 183.308,12     
  

22.- Desestimar las solicitudes presentadas por las personas y entidades que se señalan, y por 

los motivos que se indican, en el marco de la convocatoria de subvenciones para la ejecución del 

programa “Desarrollo Sostenible, Provincia de Valladolid, año 2023”: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

SOLICITANTE CIF/NIF LÍNEA MOTIVO 

FUNDACIÓN SOCIAL SAN MILLÁN ****12501 1 No cumple la condición de beneficiaria, no es una 

microempresa. Plantilla media > 10 trabajadores 

ISRAEL BENITO VEGAS ****6162L 2 No cumple requisito relativo a la ejecución: Gastos y 

períodos subvencionables, señalados en la base quinta. 

CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS 2002, SL ****25668 1 No cumple la condición de beneficiaria, no es una 

microempresa. Volumen de negocios > 2 millones 

CONSTRUCCIONES INDUSTRIALES RAÚL ++***26884 1 La inversión señalada en el proyecto es de uso residencial y 

MARTÍN, S.L. no está afecta actividad según declaración censal 

INEGA INSTALACIONES ELECTRICAS, SL ****08948 1 No cumple la condición de beneficiaria, mo es una 

microempresa. Plantilla media > 10 trabajadores 

CENOBIA DE BAVIERA, SL ****78013 1 No cumple la condición de beneficiaria, no es una 

microempresa. Plantilla media > 10 trabajadores 

CLARA INÉS ANDRÉS CÁRDABA *e**1591L 2 No alcanzar la puntuación mínima señalada en la base 

LAN decimosegunda apdo.3. 

NURIA MARTÍN SANZ F*+**94355 2 No alcanzar la puntuación mínima señalada en la base 

, > f decimosegunda apdo.3. 

ALICIA DEL POZO DE DIOS **s*65291 1 No alcanzar la puntuación mínima señalada en la base 

E Bf decimosegunda apdo.3. 

ARMANDO CABALLERO VADILLO ****91430 1 No alcanzar la puntuación mínima señalada en la base 

decimosegunda apdo.3 

LUIS ÁNGEL HERGUEDAS RUANO A R4F7939X 2 No alcanzar la puntuación mínima señalada en la base 

decimosegunda apdo.3 

BODEGA CONVENTO SAN FRANCISCO S.L. B47416086 2 No alcanzar la puntuación mínima señalada en la base 

decimosegunda apdo.3 

MARÍA ARANZAZU URIA GONZÁLEZ ****5941X 2 No alcanzar la puntuación mínima señalada en la base 

decimosegunda apdo.3 

M2 DE LAS NIEVES LAGUNA GARCÍA ****35856)] 2 No alcanzar la puntuación mínima señalada en la base 

decimosegunda apdo.3 

BODEGA ALKIRA, SL B47558218 12 No alcanzar la puntuación mínima señalada en la base 

decimosegunda apdo.3     
  

3°,- Tener por desistidos en sus solicitudes las personas y entidades que se señalan, y por los 

motivos que se indican, en el en el marco de la convocatoria de subvenciones para la ejecución del 

programa “Desarrollo Sostenible, Provincia de Valladolid, año 2023”:



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          

SOLICITANTE CIF/NIF LÍNEA MOTIVO 

ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS DE PEÑAFIEL S.L. B****7499 1 No subsana documentación en el plazo concedido 

MARÍA ARANZAZU URIA GONZÁLEZ RG 94,1 X 2 Desiste voluntariamente de su solicitud 
ALVARO CORREJES GARCÍA ****0031D 1 No subsana documentación en el plazo concedido 

NORMALIZADOS 200) ee MEM ET ATES *#*#95353 1 No subsana documentación en el plazo concedido 

ENRIQUE ANTONIO CHICO ****2096C 1 No subsana documentación en el plazo concedido 

MARÍA DEL CARMEN PÉREZ CALVO ****A700Y 1 No subsana documentación en el plazo concedido 

RACHAEL LYNN MEADORS ****9530E 2 No subsana documentación en el plazo concedido 

BODEGAS PANDORA SL 4474401 2 No subsana documentación en el plazo concedido 

JORGE DOMINGUEZ MARTINEZ 2047 W 2 No subsana documentación en el plazo concedido 

VR SPAIN XXI, SL ****58289 2 No subsana documentación en el plazo concedido 
  

4*.- Reconocer y liquidar las obligaciones que se indican en favor de las personas y entidades 
que se relacionan, con cargo a la aplicación presupuestaria 202.241.05.770.03 del vigente 
Presupuesto, en el marco de la convocatoria de subvenciones para la ejecución del programa 
“Desarrollo Sostenible Provincia de Valladolid 2023”. Dichas cantidades se abonan con el carácter 
de “a justificar”, sin necesidad de constituir garantía, y representan el 75% de la subvención 
concedida. 

  

LÍNEA 1: ECOEMPLEO/EMPLEO VERDE/ECONOMÍA CIRCULAR 

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

            

LÍNEA 2: PROYECTOS INNOVADORES 

N2 SOLICITANTE CIF/NIF ‘imesllevenciouh 

17 FRANCISCO JOSE GONZALEZ GARCIA 44903784X 5.339,10 
20 CÉSAR GARCÍA FRAILE 12375099H 7.216,21 
61 | | ÁLVARO VALLES GARCÍA 09347500R 7.500,00 
57 DOMUS RURAL SOCIEDAD COOPERATIVA F42736041 6.180,00 
49 MARTINA TC EXPLOTACION AGRICOLA E47758347 4.423,20 
70 COMERCIO Y SERVICIOS DE MANTENIMIENTO BITEL, SL B47562335 7.500,00 
46 CECILIA CALVO DIEZ 45361515H 7.500,00 
7 HIELOS VALLADOLID, SL B47790241 7.500,00 
53 CLAUDIA KASTNER-KROMBHOLZ Y8133624X 6.000,00 
8 FERNANDO DIEZ ROMÁN 44903418N 7.500,00 
9 LA POSADA DE PESQUERA RESTURANTE EL AMBIGÚ SL B09758988 7.500,00 

31 JOSE MIGUEL MOZO MULERO 12416538B 6.510,00 
55 JOSÉ MARIO DOMÍNGUEZ DOMÍNGUEZ 09307743B 3.814,20 
22 GRUPO AMARTE CREATIVA SLL B47728167 3.528,00 
43 EL BOMBÓN F. HERNÁNDEZ SL. B47389432 5.399,70 

29 BORJA VARA RUIZ 12339531P 7.500,00 
30 JACOBO SANZ VARA 12338880R 7.500,00 
50 AVIDAVI SOCIEDAD CIVIL 347772280 7.500,00 
52 JOSE LUIS SANZ DE LEÓN 092897348 4.830,92 

TOTAL LINEA 1 120.741,33 

  

  

  

  

          

Ne SOLICITANTE CIF/NIF 05 SUBVENCIÓN, 

45 APÍCOLA DE TIEDRA SL B47788336 7.500,00 

5 RAQUEL DE DIOS DE LA FUENTE 519482371 1.399,49 

24 DISTINTO TC EXPLOTACION AGRARIA E47801386 6.624,90 
44 ELENA INMACULADA DE GREGORIO GARCÍA 12415850) 7.500,00 
  

  
 



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        
    

Ne SOLICITANTE ciF/N ee 
14 JOSE FLORENCIO ZAPATERO CALLEJA 71116656N 2.052,00 

54 MONTE DE TRIGUEROS S.C.P. J47533609 7.500,00 

48 JOSE CARLOS RODRIGUEZ RIOL 71123413N 7.500,00 

56 FORMAGGIARTE SL B42861948 5.400,00 

66 GAFASVAN, SL B44902286 7.500,00 

28 PINONES IMPORT EXPORT 97 SL B47411871 7.500,00 

60 TOSTARIX SL B47787759 7.500,00 

11 ANA | GONZÁLEZ DE MIGUEL 123601235 262,25 

62 MANCHON MIERES SL B47717418 6.041,12 

26 TEODORO HIERRO SASTRE 71127920Y 4.341,80 

40 DAVID GARCIA GARCIA 71121487) 7.500,00 

42 ANTONICHI SL. B47757612 7.350,00 

67 JUAN ANTONIO MEDINA CUARESMA 12379725K 2.961,96 

23 IOSEBA GANUZA SAN JUAN 12339210D 3.600,00 

16 DIEZ Y VELASCO CB £47727961 669,00 

21 TECNOHIDRAULICA VALLADOLID, SL B47476403 7.013,40 

2 MIREYA PUIG LLOPIS 20827605R 1.526,27 

12 DUALIA PRODUCCION Y COMUNICACION, SL B47684287 2.496,08 

15 ENRIQUE MIGUELSANZ ALBORNOS 12323329K 1.493,99 

13 ERESMA AUDIOVISUALES, SLL B47776596 7.500,00 

41 MARÍA ANGELES MARTÍN CARTÓN 09262121K 7.500,00 

51 QUESOS HERNÁNDEZ GARCÍA SL 847414198 7.483,80 

59 FACTORÍA DE PAISAJE SL B47756309 1.765,04 

TOTAL LÍNEA 2 137.481,10     

Las personas y entidades beneficiarias deberán justificar la aplicación de los fondos 

percibidos en los términos previstos en la base decimonovena de la convocatoria. 
(Referencia: Expediente: 324/23. Acuerdo n.° 156/23). 

Valladolid, 1 de diciembre de 2023. 

LA SECRETARIA GENERAL, 

Fdo.: Carmen Lucas Lucas. 

CÚMPLASE LO ACORDADO 
Valladolid, 1 AAdiciembre de 2023.    


